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Аннотация. Введение. Данная статья посвящается некоторым проблемам политики Советского 

государства в отношении религиозных деятелей в Казахстане. Также проводится краткий 

анализ истории взаимоотношений между партийно-государственными органами,  духовенством 

и верующими мусульманами в годы репресий. Это был один из самых трагических периодов в 

истории различных религиозных конфессий как на территории Казахстана, так и в советском 

государстве. Цель и задачи исследования является описание хода, причин осуществления 

политики советской власти в отношении религиозных деятелей в Казахстане на примере 

Актюбинской области на основе фактического материала. Данная работа является попыткой 

подробного освещения проблемы угнетения и гонения мусульманского духовенства, а также 

представителей других конфессий на территории Актюбинской области, начиная с укрепления 

советской власти и заканчивая пиком репрессий (1917–1938 гг.). Результаты. Источниковую 

базу исследования составляют документы и материалы архивов Казахстана, а также сборники 

научных трудов. Некоторые из них впервые вводятся в научный оборот. Выводы. Советская 

тоталитарная система сформировала свою модель государственно-религиозных отношений. 

Деятельность религиозных организаций в значительной степени предопределялось 

принципами, сформулированными государственной властью, стремившейся к построению 

коммунизма для всего человечества. Однако тоталитарная политика советской власти была 

направлена не только к нашей религии и  священнослужителям но и всему казахскому народу.  

Ключевые слова: гонения, тройка ОГПУ, исправительно-трудовые лагеря, конфискация, 

«лишенцы». 
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Түйіндеме. Кіріспе. Аталған мақала кеңес мемлекетінің Қазақстандағы дін қайраткерлеріне 

қатысты саясатының кейбір мәселелеріне арналған. Партиялық-мемлекеттік органдардың дін 

қызметкерлері мен діндар мұсылмандардың қарым-қатынасының тарихына қысқаша талдау 

жасау да ең қиын кезеңдердің бірі – қуғын-сүргін кезеңдерінде жүргізіледі. Бұл Қазақстан 

территориясындағы, оның ішінде Одақ аумағындағы әртүрлі діни конфессиялардың ең 

қасіретті кезеңдерінің бірі болды.  Зерттеудің мақсаты және міндеттері – Қазақстандағы дін 

қайраткерлеріне қатысты кеңес өкіметінің саясатының жүзеге асырылу барысы мен себептерін 

нақты деректер негізінде, Ақтөбе облысын мысалға ала отырып сипаттау. Бұл зерттеу 

Қазақстанда Кеңес өкіметінің нығаюынан бастап (1917-1938 жж.) қуғын-сүргіннің шарықтау 

шегіне дейінгі Ақтөбе облысындағы басқа конфессиялар өкілдерін қоса алғанда, мұсылман     

дін қызметкерлерін басып-жаншу мен қудалау мәселесін жан-жақты қамтуға талпыныс болып 

табылады. Нәтижелер. Зерттеудің негізін Қазақстан мұрағатындағы құжаттар мен материалдар 

және ғылыми еңбектер жинақтары құрайды. Олардың кейбіреулері ғылыми айналымға алғаш 

рет енгізіліп отыр. Қорытынды. Кеңестік тоталитарлық жүйе мемлекет-дін қатынастарының 

өзіндік үлгісін қалыптастырды. Діни ұйымдардың қызметі негізінен бүкіл адамзат үшін 

коммунизм құруға ұмтылған мемлекеттік билік органдары тұжырымдаған принциптермен 

алдын ала белгіленді. Алайда, дінге қарсы саясаттың барлығы қазақ халқына жасалған 

геноцидтің бір бөлігі ғана еді. 

Кілт сөздер: қудалау, ОГПУ үштігі, мәжбүрлі еңбекпен түзеу лагерлері, тәркілеу, 

«құқықсыздар». 
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Abstract. Introduction. This article is devoted to some problems of the policy of the Soviet state 

towards religious figures in Kazakhstan. A brief analysis of the history of the relationship between    

the party-state bodies, the clergy and believing Muslims is also carried out in one of the most difficult 

periods – the periods of repression. It was one of the most tragic periods e history of various religious 

denominations in the territories of Kazakhstan, including the territory of the whole Soviet Union. 

Goals. Оn the basis of factual material, to describe the course and reasons for the implementation of 

the Soviet authorities’ policy concerning to religious figures in Kazakhstan on the example of the 

Aktobe region. Results. This work is an attempt to cover in detail the problem of oppression and 

persecution of Muslim clergy, including representatives of other confessions in the Aktobe region, 

from the strengthening of Soviet power in Kazakhstan to the peak of repression (1917–1938). The 

source base of the study is documents and materials from the archives of Kazakhstan and collections 

of scientific papers. Some of them are introduced into scientific circulation for the first time. 

Conclusions. The Soviet totalitarian system formed its own model of state-religious relations. The 

activities of religious organizations were largely predetermined by the principles formulated by the 

state authorities, who aspired to build communism for all mankind. However, the policy against 

religion was just a part of the genocide against the Kazakh people.  

Кеу words: persecution, OGPU troika, forced labor camps, confiscation, “disenfranchised” 
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Введение. Закон РК «О реабилитации жертв массовых политических репрессий» 

(14.04.1993 г.) направлен на обеспечение справедливости по отношению к людям, 

подвергшимся репрессиям по разным причинам в советское время. На сегодняшний день в 

Казахстане 31 мая является «Днем памяти жертв политических репрессий и голода». 31 мая 

2002 г. в Алматинской области был открыт памятник жертвам политических репрессий      

1920–1950-х гг., где на протяжении 20 лет люди скорбят и чтят своих родных и близких, так   

как в этом месте захоронены более 6 тысяч расстрелянных невинных жертв репрессий. Также 

31 мая 2006 г. в Акмолинской области был установлен памятник памяти жертв тоталитарного 

режима. Немаловажным событием является создание 24 ноября 2020 г. президентом страны 

К.К. Токаевым комиссии по полной реабилитации жертв политических репрессий. Членами 

комиссии проделана колоссальная работа, были восстановлены нарушенные в прошлом права, 

в обществе дана объективная оценка геноциду. С тех пор в стране продолжается процесс 

реабилитации жертв сталинских репрессий. 

Сталинский террор не выбирал своих жертв – рабочие, крестьяне, интеллигенция, 

военнослужащие, служители религиозных культов – никто не был застрахован. 
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По данным книги «Эхо массовых политических репрессий. Трагические судьбы 

священников Казахстана» в 1923–1924 гг. на территории бывшего Советского Союза было 

арестовано 2469 священнослужителей, а в 1931–1932 гг. их число достигло уже 19812. По 

Казахстану необоснованным арестам по обвинению в совершении государственных 

преступлений было подвергнуто более 900 священнослужителей, из них к высшей мере 

наказания были приговорены 431 человек, что составляет 44%. 

Основная доля репресий в Казахстане – 86,4% – приходится на 1930–1940 годы, и это 

более 800 человек, на 1940–1950-е годы – порядка 130 арестов, т.е. 13,6%. (Гринев и др., 

2006:4-5). По этим данным можно считать, что пик советских репрессий, в том числе в 

отношении духовенства, являются 1930-1938 гг. 

В данной статье мы попробуем выявить причины и ход репрессивной политики советской 

власти по отношению к религиозным деятелям на примере Актюбинской области. 

Методы и материалы исследования. В 1917 году советская власть на территории 

Казахстана не могла еще активно проводить намеченную политику в отношению ислама, хотя 

первые советы рабочих и солдатских депутатов в Казахстане появились уже в начале 1917 года 

(Нұрпейісов, 1987:33). Это было вызвано рядом причин: нестабильностью установленной 

большевиками власти, гражданской войной, нахождением значительной части территории 

нашей республики в это время под властью и влиянием национальной автономии Алаш, 

казачьих войск и других антисоветских сил. Например, в постановлении Алаш-Орды от 11-24 

июня 1918 года было отмечено, что все декреты, изданные Советской властью, на территории 

автономии Алаш признаются недействительными (Мартыненко,1992:109). Подробнее и 

систематично рассматривает эту тему отечественный исследователь Тасмагамбетов Асет 

Сембаевич в своей кандидатской работе «Политика советской власти в Казахстане в отношении 

ислама в 1917–1940 гг.» (Тасмагамбетов,1998).                                                

Однако и в это время политика правительства Ленина в отношении мусульманства имела 

возможность оказывать воздействие на последователей ислама в Казахстане. Во-первых, по 

мере расширения территории, на которой устанавливалась власть большевиков, во-вторых,  

через свою политику в отношении мусульманских организаций России (Всероссийский 

мусульманский Совет-Шура-и-Ислам, Национальный парламент мусульман Внутренней 

России и Сибири, Духовное Управление мусульман Внутренней России и Сибири и другие), в 

деятельность которых все более активно включались представители мусульман Казахстана. 

По мнению историка А.С.Тасмагамбетова, отношение большевиков к исламу было, в 

принципе, таким же, как к православию и к другим конфессиям. На самом деле это было 

опреленным тактическим ходом с их стороны, расчитанным на создание временного союза с 

мусульманами для облегчения установления и упрочения государства диктатуры пролетариата 

на окраинах страны. Ведь за понятием «мусульмане» стояли миллионы населения 

национальных окраин. Поэтому, для привлечения этих масс на свою сторону, новым властям 

необходимо было найти особые подходы к ним, не провоцировать излишние конфликты, тем 

более на религиозной почве.  

Методологическую основу исследования составляют принципы историчности и 

объективности. Исторический принцип позволяет нам определить исторические предпосылки 

преследования духовенства властями, проанализировать его причинно-следственные связи, 

результаты и определить факторы способствовавшие этим результатам. Принцип 

объективности раскрывает характер преследования и позволяет оценить его последствия и 

результаты. В ходе исследования использовались научно-сравнительный анализ и  проблемно-

хронологические методы. 

Так же благодаря системно-структурному методу авторы связывает репресии духовных 

служителей с политикой конфискации баев-кулаков, отменой арабского алфавита, голодомором 

1931–1932 гг. и принудительной коллективизацией (созданием колхозов) в истории нашей 

страны. 

Источниковую базу исследования составляют документы и материалы архивов Казахстана, 

а также сборники научных трудов. Материалы по данной теме собраны автором  в фондах 

Центрального Государственного Архива РК (ЦГА РК), Президентского Архива (ПА РК), так же 

из Государственного Архива Актюбинской области (ГААО). Некоторые материалы из       

ГААО – в фондах 514, 514а  впервые вводятся в научный оборот.  
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Обсуждение и результаты. В декабре 1917 года в печати было опубликовано обращение 

«Ко всем трудящимся мусульманам России и Востока», подписанное В.И. Лениным и            

И.В. Сталиным, где говорилось о предоставлении мусульманам свободы вероисповедания: 

«Отныне ваши верования и обычаи, ваши национальные и культурные учреждения 

обьявляются свободными и неприкосновенными. Устраивайте свою национальную жизнь 

свободно и беспрепятсвенно...» (Валк, 1957:113). Тогда же, в декабре 1917 года, как уже 

отмечалось, мусульманам был возвращен Коран Османа, отобранный в свое время у верующих 

царским правительством и хранившийся в государственной публичной библиотеке. 

Возвращение Корана Османа мусульманам не могло не вызвать у них чувства удовлетворения. 

С пониманием отнесся СНК и к съезду мусульман, проходившему в Москве в ноябре 1917 года 

под руководством Н.Султана–Галиева (видный общественный деятель, обвиненный позже 

большевиками в национализме, контрреволюционном союзе с реакционным духовенством).     

На всероссийских съездах представителей мусульман участвовали и представители казахского 

народа. Так, к примеру, от Уральской области на Всероссийский мусульманский съезд                 

в Москве делегатами были выбраны: представители национальной интеллигенции –                  

Д. Досмухамедов, Г. Алибеков, Х. Досмухамедов, Субханов, муллы – Х. Ахмеджанов,              

Х. Нурмухамедов, К. Андабаев, Х. Таржманов, И. Байгуренов (Мартыненко, 1992:41).  

Первым шагом против духовных служителей был декрет ВЦИК и СНК РСФСР от 11 

ноября 1917 года «Об уничтожении сословий и гражданских чинов» (Филимонов, 1983:32). 

Упразднились шариатские суды, на территории казахских областей ликвидировались суды биев 

(Козыбаев и др., 1992:50). 

Основные принципы государственной политики Советской власти в отношении 

религиозных конфессий, заложенные в  декрете «Об отделении церкви от государства и школы 

от церкви», были закреплены в Конституции РСФСР 1918 года и в конституциях других 

союзных республик. В принятой V Всероссийским съездом советов Конституции РСФСР 

статья о свободе совести (13-я) звучит в следующей редакции: «В целях обеспечения за 

трудящимися действительной свободы совести, церковь отделяется от государства и школа от 

церкви, а свобода религиозной и антирелигиозной пропаганды признается за всеми 

гражданами» (Валк, 1957: 39-41). В принятой сьездом Конституции были и другие статьи, 

касающиеся религиозного вопроса. Так, предусматривалась возможность предоставлять 

убежище иностранным гражданам, преследуемым за религиозные убеждения, вводились 

ограничения политических прав в отношении монашествующих и служителей культа» 

(Тасмагамбетов, 1998:38).  

До конца 1919 года отношения у советских государственных органов с исламским 

духовенством и массами мусульман на территориях, где они установили свою власть, были в 

противоречивом состоянии – с одной стороны, руководство государства пыталось наладить 

союзнические отношения с последователями ислама, с другой стороны, на местах часто велись 

карательные действия против мусульман со стороны представителей властей. А к концу 1919 

года отношения между Совесткой властью и мусульманами вовсе обострились. В декабре 1919 

года ВЦИК принимает «Руководящие начала по уголовному праву РСФСР», где в статье 25 

один из пунктов наказаний гласит: «объявление врагом революции и народа» (Горбачев, 

1989:80).  

Первый пункт Постановления пленума Центральной Российской Коммунистической 

партии по вопросу о нарушениях пункта 13 программы и о постановке антирелигиозной 

пропаганды 1925 года гласит: «не принимать в партию, даже в кандидаты, тех, кто выполняет 

какие-либо обьязанности священно-служителей любого из культов, как бы незначительны ни 

были эти обязанности. Перед членами партии, исполняющими такие обязанности, в настоящее 

время поставить ультимативное требование – прекратить связь с церковью какого бы то ни 

было вероисповедания и исключения их из партии, если они этой связи не прекращают 

(ГААО.Ф.516.О.1.Д.74.Л.192.). Самыми первыми действиями и ограничениями были лишение 

религиозных деятелей избирательных прав (таблица 1). 

Несмотря на лояльное отношение Советской власти к мусульманству в 1920-х годах в 

районах расселения последователей ислама, когда, к примеру, в Казахстане ислам сумел в 

значительной степени организационно оформится (открылись мухтасибы, стали проходить 

съезды мусульманского духовенства и т.д.), по многим частным вопросам и эта конфессия 
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притеснялась. Так, мусульманское духовенство, как и служители других культов, по 

Конституции РСФСР 1918 года было лишено избирательного права (Клочков, 1982:148-149). 

В начале 20-х годов в Кирнаркомюст, в «ликвидационный» отдел, стали присылать свои 

уставы для регистрации религиозные общества мусульман из Оренбурга, Актюбинского уезда 

и других мест. К уставу прилагались протоколы собраний и списки членов общества                    

(к примеру, список общества верующих мусульман граждан № 3 аула Батбактинской волости, 

Актюбинского уезда составлял 250 членов) (ЦГА РК.Ф.1380.О.2Д.5) Пока эти уставы доходили 

до Кирнаркомюста, регистрировались, возвращались назад,  проходило немало времени, при 

этом надо учесть возможности средств связи и транспорта того времени. Постановление СНК 

РСФСР о духовенстве запрещало принимать служителей религии на работу в сельские советы, 

волостные исполкомы и всякие другие государственные учреждения и предприятия, 

находящиеся в сельских местностях. Они могли быть приняты на работу только в уездных и 

губернских городах, «где повсюду  у нас есть вполне надежные советские работники и где 

массы гораздо сознательнее чем в деревнях» (газета «Красный Урал»,1921). 

 
Табл. 1. Список лиц, подлежащих лишению избирательного голоса, 

 на основании ст. 65 Конституции СССР (ГААО. Ф.4. Оп.1. Д.12.Л. 307-313). 

[Table. 1. The list of persons subject to deprivation of an electoral vote,  

on the basis of аrt. 65 of the Constitution of the USSR (SААR. F.4. Op.1. D.12. L. 307-313).] 

 
 

 

Фамилия и имя Причина 

отвода 

АДРЕС 

№ АКТЮБИНСКИЙ УЕЗД   

1.  Кадырбеков Ахмедкали                            имам   Актюб. вол. аул № 4 

2.  Карабасов Байрак                                      мулла   Актюб. вол. аул № 4 

3.  Карабаев Мутыгулла мулла Актюб. вол. аул № 4 

4.  Чедиров Абдрахман                                      мулла Актюб. вол. аул № 4 

5.  Досмухамедов      ..... мулла Актюб. вол. аул № 3      

6.  Байдавлетов Утарасий                                   мулла Актюб. вол. аул № 3      

7.  Чургыназов Заилит                            мулла-имам   Актюб. вол. аул № 3 

8.  Беренкулов Бикей                                       мулла Актюб. вол. аул № 3 

9.  Жанузаков  Баймухамед                                  мулла Актюб. вол. аул № 2     

10.  Исенаманов Избасар                                    мулла Актюб. вол. аул № 1 

11.  Калыбасов Кенжиголий                               мулла Актюб. вол. аул № 1 

12.  Исалиев  Байбарак                                         мулла Актюб. вол. аул № 1 

13.  Адилов Нигмет                                              мулла Актюб. вол. аул № 1 

14.  Галимжанов Зейнутдин                         мулла-имам   Илекская. вол. аул 4 

15.  Илеков Бертуган                                         мулла Илекская. вол. аул 4 

16.  Камалов Есит                                                 мулла Илекская. вол. аул 4 

17.  Сдемпаев Жумабай                                       мулла Илекская. вол. аул 5 

18.  Муканов Бисембай                                        мулла Илекская. вол. аул 5 

19.  Иткапов Кабул                                               мулла Илекская. вол. аул 2 

20.  Кужбанов Ирмукат                                        мулла Илекская. вол. аул 1 

21.  Исмагулов Иржан                                          мулла Илекская. вол. аул 1 

22.  Сулейманов Бектай                                        мулла Илекская. вол. аул 2 

23.  Нурмухамедов Ишмухамед                           мулла Илекская. вол. аул 2 

24.  Баймухамедов Абдрахман                               мулла Илекская. вол. аул 3 

25.  Токбанов Сафар                                                мулла Илекская. вол. аул 3 

26.  Айтмухамедов Шамген                                    мулла Илекская. вол. аул 2 
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27.  Исмагенов Китей                                              мулла Илекская. вол. аул 2 

28.  Жумагулов Сатулла                                         мулла Тузтюб. вол. аул 3 

29.  Казгулов Абдулла                                         мулла Тузтюб. вол. аул 10 

30.  Уркушев Сулейман мулла Тузтюб. вол. аул 6 

31.  Исказин Какай мулла Тузтюб. вол. аул 2 

32.  Алиев Ничзаглий (?) мулла Тузтюб. вол. аул 1 

 

НКВД РСФСР в своем распоряжении на имя НКВД КАССР от 16 декабря 1922 года 

отмечал: «НКВД сообщает, что религиозные общества, общины и коллективы верующих 

подлежат регистрации в органах НКВД в порядке «декрета «Об отделении церкви от 

государства», декрет же ВЦИК И СНК от 3/VIII с/г на религиозные общества не 

распространяются..» (Тасмагамбетов, 1998:62). 

По архивным материалам, в городе Иргизе Челкарского уезда имелось «два религиозных 

общества при татарской мечети, которые в ГАО не зарегестрированы. АГО ОГПУ просит 

принять соответствующие меры, и о результате сообщить нам» (ГААО. Ф.514.О.1. Д.9.Л.13), 

датированная 17 январем 1925 года в переписке о рассмотрении уставов и регистрации 

религиозных обществ и извлечения прибыли на 1925 год от к начальнику губ. отдела ОГПУ 

Альшанскому от Уполномоченного 2-го отдела Хлебникова. 

Значительное место в нагнетании антирелигиозной истерии принадлежало 

Антирелигиозной комиссии во главе с Е.М. Ярославским. По его настоянию, эти вопросы 

выносятся на заседания высших партийных органов. В декабре 1928 года Е.М. Ярославский 

выступает перед ОргБюро ЦК ВКП (б) с отчетным докладом и с предложениями по усилению 

антирелигиозной работы. В докладе подчеркивалось, что религиозные организации 

активизировали свою деятельность, при этом, по мнению докладчика, нарушая существующие 

законы. 

Нагнетанию враждебности в отношении религии и духовенства послужили и  решения 

состоявшегося в июне 1929 года II съезда Союза безбожников. В них антирелигиозная 

деятельность определялось как один из важнейших участков классовой борьбы, как важнейшая 

сторона социалистического наступления в городе и деревне. Девизом антирелигиозного 

движения становился лозунг – «Борьба с религией, есть борьба за социализм» (Тасмагамбетов., 

1998:148) 

С 1929 г. начинаются жестокие гонения на все конфессии Советского союза. В этот период 

указами, постановлениями свыше закрываются мечети, изымаются церковные ценности.              

В городском архиве Актюбинской области сохранились протокола, выписки из Президиумов 

касательно данного вопроса. 

Одной из организаций, занимающейся антирелигиозной агитацией является организация 

воинствующих безбожников как излагалась выше. Эта организация берет начало с 1925 г. 

Повсеместно во всех областях образовывались ячейки СВБ, в том числе, и в Актюбинской 

области.  

Вопрос о халатности проведения антирелигиозной работы на местах был поднят тов. 

Лисковец на совещании секретарей ячеек ВКП(б) в 1929 г., где было доложено на слабое 

руководство кружков безбожников, следствием чего стал их распад и отсутствие 

руководителей. Совещание постановило произвести срочную проверку состояния работы 

кружков безбожников, а также созвать партийное совещание безбожников по постановке 

антирелигиозной работы (ГААО. Ф.9-П. О.1. Д. 193.Л.1.). 

В ответ на данное донесение было проведено совещание, к протоколу №31 Бюро ОК      

ВКП (б) от 3.8.1929 г. прилагалась резолюция: «…В связи с наступлением социалистических 

элементов на капиталистические элементы города, аула и деревни обострением классовой 

борьбы, классовый враг активно противодействует всем мероприятиям партии и советской 

власти, прикрываясь религиозной оболочкой, использует религиозные общины и секты, где 

проводят контрреволюционное деяние и противопоставляют всяким культурным начинаниям 

социалистического строительства…».  
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В резолюции отмечались случаи большой активности сектантов, которые ведут активную 

работу среди бедняков за счет экономического положения. Под предлогом «братской» помощи 

кулаки, баи, муллы вовлекают бедное население и используют их, тем самым притупляя 

классовую борьбу в аулах (ГААО.Ф.151. О.1. Д.17. Л.1).  

Об антирелигиозной работе в Актюбинской области в протоколе №40 Заседания Бюро 

Актюбинского Обкома ВКП(б) 1935 г. сообщено следующее: в области отмечено полное 

отсутствие антирелигиозной пропаганды и ячеек союза воинствующих безбожников. 

Указывается о слабой постановке антирелигиозного воспитания детей и подростков в школах, 

собрания проходят от случая к случаю, без должного руководства, что создает благоприятную 

почву для развертывания религиозной работы со стороны мусульманских и русских 

религиозных общин. Следует отметить идейный характер доклада, где Бюро Обкома указывает: 

«Недооценка антирелигиозной работы – есть недооценка идеологического воспитания 

трудящихся масс и невыполнение решений 17 конференции партии, которой поставлена 

важнейшая политическая задача – «Преодоление пережитков капитализма в экономике и 

сознании людей».  

 Для развертывания антирелигиозной работы в области Заседанием было принято решение 

о создании областного Оргбюро Совета Союза Воинствующих безбожников в составе              

тт. Каспакбаева (Председатель), Артыкбаева (Зам. Председателя), Абрашихина, Головко, 

Жилобой (Секретарем), Шарипова, Алибаева. 

Было указано, что именно в Актюбинске, благодаря отсутствию антирелигиозной работы, 

наибольшую активность в области проявляют активность конфессиональные общины. 

(ГААО.Ф.13. О.4. Д.22. Л.384-386) 

Как итог плохой работы, в 1936 г., согласно решения пятого пленума Казкрайкома, 

Актюбинский Обком ВКП (б) решил организовать в г. Актюбинске 2-х годичную школу 

пропагандистов для подготовки высококвалифицированных кадров сети партийного и 

комсомольского просвещения (ГААО.Ф.13. О.5.Д. 286. Л.1). 

Летом 1929 года ситуация резко изменилась. На местах началось массовое закрытие 

культовых зданий с нарушением даже того закона, что недавно был принят, игнорируя 

настроения и желания верующих, допуская издевательства над их чувствами и надругательства 

над предметами культа. И это подавалось как «проявление революционной активности», как 

исполнение желания масс «покончить со всем, что напоминает о религии». Начались репрессии 

против духовенства, они не миновали и рядовых верующих. Фактически оборвались            

связи мусульман СССР с остальным мусульманским миром. Причиной этого послужило 

Постановление ЦИК Казахской АССР о введении нового казахского алфавита 9 декабря       

1928 года. И отмечалось, что «арабский алфавит является тормозом для приобщения казахских 

трудящихся к достижениям общечеловеческой культуры вследствие своей культурно-

исторической ограниченности» (Тулепбаев, 1990:221). 

Таким образом, еще одним важным фактором в политике советской власти в отношении 

ислама и религиозных культов явилась отмена арабского алфавита. Одной из целей 

упразднения арабской графики была дальнейшая изоляция духовенства от народа. В трудах 

ученых-атеистов отмечалось, что отмена арабского алфавита усилила позиции 

антирелигиозных сил, что мусульманское духовенство во многом утратило свою власть над 

духовной жизнью населения. В одной из этих работ подчеркивалось, что «замена графической 

основы одновременно означала превращение письменности из орудия религиозной пропаганды 

в орудие социального прогресса» (Базиев, Исаев, 1973:114). Но получилось скорее наоборот – 

отмена арабской графики способствовала  сохранению авторитета мусульманского 

духовенства. Со временем только служители исламского культа могли читать книги на 

арабской графике, а значит, и слово Аллаха – Коран. А большинство казахов до сих пор к 

арабскому письму относятся с благовением как к некому религиозному атрибуту 

(Тасмагамбетов, 1998:161). 

Гонения и преследование религиозных культов происходило системно и обобщенно с 

раскулачиванием. Все мероприятия местной власти были направлены к тому, чтобы заодно с 

кулаками «раскулачить» и служителей культа. Это незаконное «раскулачивание» 

производилось под видом налогового обложения. Служителей культа старались обложить по 

всем линиям и в таких размерах, чтобы они не смогли выполнить предъявленные им 
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требования. И тогда у них конфисковывалось все имущество, даже самое необходимое для 

семьи (Тулепбаев, 1990:21).  

С конфискацией имущества гонения на духовных служителей и их семьи зачастую не 

заканчивались. Обычно после конфискации имущества семья представителя духовенства 

выселялось из дома. Такие мероприятия осуществлялись иногда в судебном, а чаще в 

административном порядке. Нередко служители культа ссылались в отдаленные места СССР, 

обычно туда, где проходили лесозаготовки. Многие из них так и не вернулись в родные места 

(Тасмагамбетов, 1998:156).  

Постановление о «красном терроре» от 5 сентября 1918 года регламентировало 

применение по отношению к служителям культа обвинение в «контрреволюционной 

деятельности», что воспринималось как агитация против Советской власти, саботаж и 

неисполнение ее распоряжений и прочее, причастные к контрреволюционной деятельности 

приговаривались к расстрелу, различным срокам лишения свободы в исправительно-трудовых 

колониях и концлагерях, конфискации имущества, а также депортации в отдаленные районы 

совесткой страны (Джунусбаева, 2007:247-248). Репрессиям подвергалось не только высшее 

духовенство, гонения устраивались против членов церковных советов, рядовых церковных 

служащих, а также просто против верующих. 

С установлением советской власти, в борьбе с религией государство создавало видимость 

законности. В следственных делах священнослужителей есть все атрибуты юриспруденции – 

постановления и ордера на арест, показания свидетелей и обвиняемых, описания 

«вещественных» доказательств, обвинительные заключения и приговоры, медицинские справки 

и акты о расстрелах и т.п. (Гринев и др., 2006:4).  

В феврале 1919 года председатель ВЧК Дзержинский на 8-м заседании ВЦИК предлагает 

расширить наличие в решении экономических задач, прежде всего, за счет использования труда 

арестованных (Зайцев, 1993:11-12). 

Идея создания «школы труда» для арестованных была реализована в постановлении 

Президиума ВЦИК от 11 апреля 1919 г. «О лагерях и принудительных работах», впервые 

законодательно закрепившем существование концлагерей (Из историй ВЧК, 1975:293). 

Государственном архиве Актюбинской области есть специальный фонд (1549) Лагерное 

отделение УМВД Актюбинской области, где можно найти списки арестованных и сосланных 

на трудовые лагеря за 1940-1955 года.  

Автор называет концентрационные лагеря «школой труда» и предлагает пропустить через 

нее всех несогласованных с «трудовой» политикой большевиков (Дильманов, 2002:80). 

В послевоенный период на территории Казахстана действовало одновременно 11 лагерей    

с общей численностью заключенных более 200 тысяч человек. Это был период расцвета 

лагерей на территории Казахстана (Дильманов, 2002:11). В этих исправительно - трудовых 

лагерях находились все обвиняемые против политики Советской власти, в том числе 

религиозные деятели всех конфессий на территории Казахстана. 

 В наказание за исповедание религиозных убеждений активно использовались статьи   

УК РСФСР 1922 года, статья 119 – «использование религиозных предрассудков масс с  целью 

свержения рабоче-крестьянской власти или возбуждение к сопротивлению ее законом и 

постановлениям», статья 121 – «преподавание малолетним или несовершеннолетним 

религиозных вероучений» (Жанбосинова, 2010:249). Например, начальнику губ. отдела ОГПУ 

Альшанскому от Уполномоченного 2-го отдела Хлебникова, датируемого 17 января 1925 года, 

в переписке сообщается, что в урочище «Жантай» Джаргулской волости Челкарского уезда 

мулла Ильденов в доме гр. Бибахаджи Мурзабековой обучает вероучению 12 детей. Указанная 

религиозная школа разрешения от ГАО не имеет, поэтому предлагается школу закрыть, а муллу 

Ильденова привлечь к ответственности. О результате срочно сообщить нам. Актюбинский 

губернский административный отдел (ГААО. Ф. 514а. О.1.Д.9.Л.9).  

  Школы, открытые советской властью при мечетях, контролировались российскими 

чиновниками, и учителей в них тоже выбирали сами российские чиновники. В то же время 

существовали строгие правила в отношении учителей мусульманских школ. Они были обязаны 

пройти трехгодичный курс в русской школе, городским муллам запрещалось посещать 

казахские селения, Туркестан, Бухару и Мекку.  
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На борьбу с носителями исламских традиции были брошены серьезные силы. 

Исследователь А.К. Муминов упоминает в своих работах институт «кожа» как учители    

ислама. Кожа в качестве «улама» и суфийских наставников (ишан, халифа) растолковывали 

положения исламского учения и религиозной практики. В повседневной жизни они 

удовлетворяли практически все формы религиозных запросов населения. Кожа до последнего 

времени играли ключевую роль в духовной жизни казахского мусульманского общества и 

составляли значительную часть среди имамов мечетей, преподователей медресе и, в 

последствии, немалую часть репрессивных служителей культа (Муминов, 2017: 132-133). 

К «плановому» сокращению численности духовенства и верующих в казахских аулах 

вскоре «присоединился» страшный голод 1931–1933 гг., вызванный насильственной 

коллективизацией в крае, после которого можно было и не закрывать мечети, так как 

практическу некому стало туда ходить.  

К тому же, в конце 20-х – начале 30-х годов качественно изменился кадровый состав 

партийных и государственных органов, осуществлявших политику Советской власти в 

отношении ислама в Казахстане. Кадры становились все более «пролетарскими», все более 

«преданными делу социализма» и главное, более подручными для властей, для которых 

главное было исполнять, а не думать. Немалая «заслуга» в этом принадлежала                        

Ф.И. Голощекину, осуществившему в Казахстане «малый Октябрь», массовый террор и 

невиданный голод. Так, в 1930 году в соответствии с решением ноябрьского (1929) Пленума 

ЦК ВКП(б) в Казахстан прибыло 1200 человек из 25 тысяч рабочих, мобилизованных из 

пролетарских центров России (Баишев, 1977:427) В 30-е годы в соответствии лозунгом «кадры 

решают все» был установлен жесткий контроль государства над составом духовенства через 

введение так называемой регистрации, то есть справки, получаемой священнослужителем, 

согласно которой ему разрешалось служить в конкретном храме.  

В 1929 г. начались массовые и самые сильные гонения, приведшие к новой войне с 

религией. Пик массовых репрессий пришелся на 1936–1937 гг. (Джунусбаева, 2007:37).               

В таблице указан имена и время, причины арестов религиозных деятелей Актюбинской области 

(таблица 2). 

 
Табл.2. Список реабилитированных религиозных деятелей по Актюбинской области  

(Гринев и др., 2006, 13-197) 

[Table 2. List of rehabilitated religious figures in the Aktobe region (Grinev and others., 2006, 13-197).] 

 

№ ФИО 

служителей 

Культов 

Место 

рождения 

Образование 

/должность 

Кем и когда 

арестован 

 

Причина 

прекращения 

дела 

1 Бекниязов 

Габдилхаким 

Акт.обл.,Уилский 

район, аул №4. 

Духовное 

/мулла 

 

25.09.1937г. УНКВД 

по Актюб. обл. 

Статья 58-1, 58-1а 

УК РСФСР к ВМН. 

Указ ПВС СССР 

от 16 января 

1989 г. 

2 Бектемиров 

Мукан 

Акт.обл., Степной 

район, Сарыбулак. 

Начальное 

/мулла 

17.11.1937 г. УНК-

ВД по Актюб.обл. 

Статья 58-1 УК  

РСФСР к ВМН. 

Указ ПВС СССР 

от 16 января 

1989 г. 

3 Билялов 

Нуралы 

Акт.обл., 

Темирский 

район, аул №6. 

Начальное 

/мулла 

08.08.1937г.УНКВД 

по Актюб.обл. 

Статья 58-1к ВМН. 

Указ ПВС СССР 

от 16 января 

1989 г. 

4 Брехов 

Филипп 

Георгиевич 

Акт.обл., 

Актюбинск. 

Начальное 

/дьякон 

16.02.1930г. ОГПУ 

по Акт.области, 

статья 58-10, 58-7, 

УК РСФСР к лише-

нию свободы в ИТЛ 

на 10 лет. 

За недокозан-

ностью состава 

преступления. 

15.04.1930. 

ОГПУ по 

Актюб.обл. 

5 Бримжанов 

Наурыз 

Акт.обл.,Уилский 

район. 

Духовное 

/мулла в 

колхозе 

 

13.11.1937г.Уилское 

РО НКВД,58-10, 

58-8 УК РСФСР к 

лишению свободы в 

За недокозан-

ностью состава 

преступления. 

16.04.1958 г. 
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ИТЛ на 10 лет. Актб 

облсуд. 

6 Булекбаев 

Ермагамбет 

Акт.обл., 

Иргизский 

район, аул №3. 

Начальное 

/мулла 

08.08.1937 г.УНКВД 

По Актюб.обл. 

Статья 58-1, 

 УК РСФСР к ВМН 

Указ ПВС СССР 

от 16 января 

1989 г. 

23.05.1989. 

Актюбинская 

обл. 

прокуратура. 

7 Ворнцов 

Василий 

Алексеевич 

Московская обл. 

Городково. 

до ареста 

проживал 

Акт.обл., 

Актюбинск. 

Поп 14.04.1933г. Тройка 

ПП ОГПУ. Статья 

58-10 УК РСФСР, 

лишение своб. в 

ИТЛ на 10 лет. 

Указ ПВС СССР 

от 16 января 

1989 г. Актюб. 

облпрокуратура. 

8 Давлетназаров 

Кдыр-Козы 

Акт.обл.,Чимбайс

кий 

район, аул №5. 

Начальное 

/мулла 

30.12.1929г. Окруж-

ной отдел ОГПУ в  

Казахстане, статья 

58-2 УК РСФСР 

к ВМН. 

Указ ПВС СССР 

от 16 января 

1989 г. 

Генеральная 

про-куратура РК. 

31.01.1992 г. 

9 Демеуов 

Ергалий 

Акт.обл., 

Иргизский 

район, аул №28. 

Духовное 

/мулла 

 

08.08.1937г. УН 

КВД по Актюб.обл. 

Статья 58-1 УК 

РСФСР к ВМН 

Указ ПВС СССР 

от 16 января 

1989 г. Актюб. 

облпрокуратура. 

10 Джандырбаев 

Мукаш 

Акт.обл.,Уилский 

район, 1 аул. 

Высшее 

духовное/ 

мулла 

10.11.1937г. УН 

КВД по ЗКО. Статья 

58-2, 58-11 УК 

РСФСР к ВМН. 

Указ ПВС СССР 

от 16 января 

1989 г. 

Прокуратура 

ЗКО 

11 Дощанов 

Аккубаш 

Акт.обл., 

Темирский 

район, аул №6. 

До ареста 

проживал 

Акт.обл., 

Алгинский район 

Среднее/ 

мулла 

      29.04.1937г. 

УНКВД по Актюб. 

обл.Статья 58-9, 58-

10 УК РСФСР к 

ВМН 

Указ ПВС СССР 

от 16 января 

1989 г. Актюб. 

облпрокуратура. 

12 Дощанов 

Хабибулла 

Акт.обл., 

Темирский 

район, аул №6. 

Духовное/ 

мулла 

08.10.1937г. УНКВД 

по Актюб. 

обл. Статья 58-7,  

58-8 лишению сво-

боды в ИТЛ на 10л. 

Указ ПВС СССР 

от 16 января 

1989 г. Актюб. 

облпрокуратура. 

13 Егоров Семен 

Егорович 

Казанская 

губерния 

До ареста 

проживал 

Акт.обл., 

Актюбинск 

Служитель 

культа 

16.02.1930г. ОГПУ 

По Актюб.области 

Статья: 58-10, 58-7  

лишению свободы в 

ИТЛ на 10л. 

За недокозан-

ностью состава 

преступления. 

ОГПУ по Актюб. 

Области. 

14 Ескулов 

Жансултан  

Акт.обл., 

Табынский 

район, аул №12. 

 

Начальное 

/мулла 

07.09.1937г. УНКВД 

по Актюб. 

обл. Статья 58-1 УК 

РСФСР к ВМН. 

Указ ПВС СССР 

от 16 января 

1989 г. 

Актюб.областная 

прокуратура. 

15 Естенов 

Ашикбай 

Акт.обл., 

Иргизский 

район, аул №29. 

Неграмотный

/мулла 

16.11.1937г. Иргиз-

ский РО НКВД, ста- 

тья 58-10, лишение 

свободы в ИТЛ на 

10 лет. 

За отсутствием 

состава 

престпуления. 

Прокуратура 

Акт. Области. 

16 Жабетов 

Шайха 

Акт.обл., 

Мартукский 

Духовное/ 

мулла 

08.10.1937г. УНКВД 

по Акт.обл 

Указ ПВС СССР 

от 16 января 
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район, аул №3. статья 58-8, 58-10 

лишение свободы в 

ИТЛ на 10 лет. 

1989. 

Актюбинск. 

областная 

прокуратура. 

17 Жакупов Ораз Акт.обл., 

Челкарский 

район, аул №15. 

Духовное/ 

мулла 

27.10.1937 г. 

УНКВД по Акт.обл. 

статья 58-10, 58-11 

лишение свободы в 

ИТЛ на 8 лет. 

Указ ПВС СССР 

от 16 января 

1989. Актюбинс. 

областная 

прокуратура. 

18 Жиембеков 

Сайды 

Акт.обл.,Уилский 

район, аул №3. 

Мулла 24.11.1937.г. 

УНКВД по Акт.обл. 

статья 58-6, 58-10 

лишение свободы в 

ИТЛ на 10 лет. 

Указ ПВС СССР 

от 16 января 

1989. 

Актюбинск. 

областная 

прокуратура. 

19 Зарипов 

Фатых 

Вятская губерния,  

Каннорское село. 

До ареста 

прживал: Акт.обл. 

Мугаджарский 

район 

Начальное 

/мулла 

07.10.1937 г. 

УНКВД по Акт.обл. 

статья 58-1 УК 

РСФСР, осужден  

к ВМН. 

29.05.1989г. 

Про-куратура 

Акт.обл. 

Указ ПВС СССР 

от 16 января 

1989. 

20 Зборовский 

Серафим 

Иванович 

Украина, Нехин 

До ареста 

проживал: 

Акт.обл., 

Актюбинск 

Духовное/ 

епископ 

07.09.1937 г. 

УНКВД по Акт.обл.  

Статья 58-10, 58-11, 

УК РСФСР, осужд. 

к ВМН. 

31.05.1989г. 

Актюбинская 

Облпрокуратура. 

Указ ПВС СССР 

от 16 января 

1989г. 

21 Исмагулов 

Есмагамбет 

Акт.обл., 

Иргизский 

район. 

Духовное/ 

мулла 

16.11.1937г.УНКВД 

По Акт.обл. статья 

58-1 УК РСФСР  

осужден к ВМН 

05.06.1989г. 

Актюбинская 

Облпрокуратура. 

Указ ПВС СССР 

от 16 января 

1989г 

22 Испанов 

Кунакбай 

Акт.обл., 

Джурунский 

район. 

аул №15 

Начальное/ 

мулла 

21.11.1937 г. 

УНКВД по Акт.обл. 

Статья 58-8, 58-10, 

УК РСФСР, лише-

ние свободы в ИТЛ 

на 10 лет. 

За отсутствием 

сос-тава 

преступления. 

Актюбинский 

облсуд. 

23 Истлеуов 

Айпы 

Акт.обл., 

Темирский 

район, аул № 13 

мулла 13.11.1937 г. Темир- 

ский РО НКВД,  

58-10 УК РСФСР, 

осужден к ВМН. 

За отсутствием 

сос-тава 

преступления. 

03.07.1957 г. 

Акт. облсуд. 

24 Истлеуов 

Сагидулла 

Акт.обл.,Уилский 

район, аул № 21 

Высшее 

духовное 

/служитель 

культа 

09.08.1937 г. 

УНКВД по Акт.обл. 

Статья 58-8 УК 

РСФСР осужден к 

ссылке на 5 лет. 

За отсутствием 

сос-тава 

преступления 

11.03.1990. 

Актюб.обл. 

прокуратура. 

25 Калатников 

Яков 

Иванеович 

Оренбургская обл. 

Белозерка. До 

ареста проживал: 

Акт.обл., 

Актюбинск 

Начальное/ 

священник 

16.02.1630 г. ОГПУ 

по Акт.обл. статья 

58-10, 58-7 УК 

РСФСР лишение 

свободы в ИТЛ на 

10 лет. 

15.04.1930г. 

ОГПУ по 

Акт.обл. За  

недоказанностью 

состава 

преступления. 

26 Ишмесов 

Нурахмет 

Гимадутович 

Татарская АССР 

До ареста 

проживал: 

Акт.обл., 

Духовное/ 

служитель 

культа 

18.08.1930г. 

Актюбинское ОГПУ 

Статья 58-10, лише-

ние свободы в ИТЛ 

18.02.1953 г.  

КГБ СССР.  

За не-

доказанностью 
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Актюбинск на 10 лет. состава 

преступления. 

27 Карагулов 

Сисенгали 

Акт.обл.,Уилский 

район, 20 аул. 

Начальное/ 

имам 

12.08.1937г. УНКВД 

по Актюб. 

обл.Статья 58-1 УК 

РСФСР, осужден к 

ВМН. 

29.05.1989г. 

Актюбинская 

Облпрокуратура. 

Указ ПВС СССР 

от 16 января 

1989 г. 

28 Каракулов 

Ходжа 

Акт.обл.,Уилский 

район, 20 аул. 

До ареста 

проживал: 

ЮКО, Пахтаараль 

ский район, 

Джана-Талап 

колхоз. 

Неграмотный

/мулла 

22.05.1933г. 

Пахтааралский РО 

ОГПУ, статья 58-10, 

58-8 УК РСФСР-

прекращено. 

30.04.1994 г. 

Обл.прокуратура 

по ЮКО. Закон 

РК от 14 апреля 

1993 г. 

29 Ключников 

Ивтихий 

Авкентьевич 

Харьковская обл. 

До ареста 

проживал: 

Акт.обл., 

Актюбинск 

монах 14.04.1933г. Тройка 

ПП ОГПУ, статья 

58-10, лишение сво-

боды в ИТЛ на 5 

лет. 

29.08.1989г. 

Актюбинская 

Облпрокуратура. 

Указ ПВС СССР 

от 16 января 

1989г. 

30 Коккузов 

Мухамбеталы 

Акт.обл., 

Челкарский 

район, аул №13. 

Духовное/ 

мулла 

28.10.1937г. УНКВД 

по Актюб. 

обл.Статья 58-10, 

лишение свободы в 

ИТЛ на 10 лет. 

Указ ПВС СССР 

от 16 января 

1989 г. 

28.06.1958 г. 

Актюб. 

облсуд. 

31 Кунышев Наби Акт.обл., 

Иргизский 

район, Кзыл-Жар. 

Духовное/ 

мулла 

30.10.1937 г. 

УНКВД  по Актюб. 

Обл.Статья 58-1 УК 

РСФСР осужден к 

ВМН 

Указ ПВС СССР 

от 16 января 

1989 г. 

Актюбинская 

Облпрокуратура. 

32 Кубенов Умар Акт.обл., 

Мартукский 

район, Енбекши  

к-з. 

Начальное/ 

мулла 

12.12.1937 г. 

УНКВД по Актюб. 

Обл.Статья 58-10, 

УК РСФСР лише-

ние свободы в ИТЛ 

на 10 лет 

Указ ПВС СССР 

от 16 января 

1989 г. 

Актюбинская 

Облпрокуратура. 

33 Морозов 

Василий 

Михайлович 

Оренбургская губ. 

До ареста 

проживал: 

Акт.обл., 

Актюбинск 

Начальное/ 

служитель 

культа 

16.02.1930 г. ОГПУ 

по Актюб. области,  

Статья: 58-10, 58-7 

УК РСФСР лише-

ние свободы в ИТЛ 

на 10 лет. 

За 

недоказанностью 

состава преступ-

ления. 

15.04.1930 г. 

ОГПУ по Актюб. 

области. 

34 Ургешбаев 

Утар 

Акт.обл., 

Табынский 

район, аул №16. 

Начальное/ 

мулла 

07.10.1937 г. 

УНКВД по Акт.обл. 

Статья 58-10 УК 

РСФСР, лишение 

свободы в ИТЛ на 

10 лет. 

Указ ПВС СССР 

от 16 января 

1989 г. 

Актюбинская 

Облпрокуратура. 

 

35 Шарафутдинов 

Галлутдин 

Оренбург. До 

ареста проживал: 

Акт.обл. 

Мугаджарский 

район, Джурун. 

Среднее/ 

мулла 

07.09.1937 г.УНКВД 

 по Акт.обл. 

Статья 58-10 УК 

РСФСР, осужден к 

ВМН. 

Указ ПВС СССР 

от 16 января 

1989 г. 

Прокуратура 

Акт. 

области. 

36 Шариппаев 

Абдулла 

Акт.обл., 

Табынский 

Начальное/ 

мулла 

17.11.1937 г. 

УНКВД по Акт.обл. 

За отсутствием 

состава 
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район, аул №15. Статья 58-10 УК 

РСФСР осужден к 

ВМН. 

преступления. 

01.06.1989 г. 

Акт.обл 

прокуратура. 

37 Шатохин 

Евстигней 

Борисович 

Оренбургск.обл. 

До ареста 

проживал: 

Акт.обл., 

Актюбинск 

Начальное/ 

Староста в 

церкви 

16.02.1930 г. ОГПУ 

по Актюб.обл. 

статья 58-10, 58-7 

УК РСФСР, лише-

ние свободы в ИТЛ 

на 10 лет. 

За недоказан-

ностью состава 

преступления. 

15.04.1930 

ОГПУ 

по Актюб.обл. 

38 Улукпанов 

Аскар 

Акт.обл., 

Уилский район, 

аул №12. 

Начальное/ 

мулла 

23.04.1938 г. Актю-

бинский УНКВД 

Статья 58-10 УК  

РСФСР, лишение 

свободы в ИТЛ  

на 5 лет. 

Закон РК от 14 

апреля 1993 г. 

Дата 

реабилитиации: 

25.05.1995 г. 

 

Казахстанский исследователь А.С. Жанбосинова в своей докторской диссертации с учетом 

хронологии законодательных актов и соответствующих событий выделяет несколько этапов 

репрессивной религиозной политики: 

- 1 этап – 1917–1920 гг. – охватывает непосредственно революционные события, 

«красный террор» в годы гражданской войны; 

- 2 этап – 1921–1923 гг. –  голодные годы и связанную с ней кампанию по изъятию 

церковных ценностей; 

- 3 этап – 1928–1933 гг. – насильственная коллективизация и связанные с ней 

крестьянские восстания; 

- 4 этап – 1937–1938 гг. – пик террора новые и повторные аресты священнослужителей с 

приговором к ВМН (высшая мера наказания); 

- 5 этап – 1945–1955 гг. – борьба с религиозными послаблениями, допущенными в 

военное время, и новый виток репрессий. 

Многие действия служителей культа оказывались уголовно наказуемы. Печально 

известный Уголовный кодекс 1922 года содержал 8 статей, имеющих отношение к 

священнослужителям, статьи от 119 до 125, 227, предусматривали применение высшей меры 

наказания за религиозную пропаганду, в некоторых случаях последняя заменялась высылкой 

или сроком. 

Все указанные обвинения в (таблице 2) соответсвуют пунктам статьи 58 УК РСФСР, в 

частности 58-1 – контрреволюционным признается всякое действие, направленное к 

свержению, подрыву или ослаблению рабоче-крестьянских советов; 58-6 – шпионаж; 58-7 – 

вредительство; 58-10 и 58-11 – пропаганда и агитация; 58-14 – контрреволюционный саботаж. 

В Таблице 2 указаны фамилии религиозных деятелей и их статьи обвинения. 

В результаете данного исследования можно увидеть факты и действия советской власти 

против религий в Казахской ССР, в том числе Актюбинской области. И можно сделать вывод о 

том что, тоталитарная политика советской власти была направлена против не только к религии 

и  священнослужителям но и всему казахскому народу.  

Например, в статье историков К.Жумагулова и Е.Картабаевой о роли ислама и 

модернизационных процессах Казахстана можно увидеть факты, которые доказывают что 

политика против религий и религиозных деятелей была направлена на русификацию и 

крещении казахского народа (Жумагулов, Картабаева, 2020:132-133). В исследовании дается 

архивные материалы написанной епископом Томским и Семипалатинским генерал-

губернатору, говорится, что он просил запретить распространение ислама в Казахстане и 

вместо этого проповедовать православие. В связи с этим он советует не допускать открытия 

новых мечетей и религиозных школ, заменять существующие школы русскими школами и 

церквями (ЦГА РК.Ф.64. О.1.Д.3155.Л.1-7). 

Заключение.  Взаимотношения между Советской властью и исламом в Казахстане в 1917–

1938 годы имели свои особенности и закономерности развития, особенно касательно политики 

в отношении религиозных деятелей.  
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Они характеризованы внутренней и внешней политикой государства в тот период, 

изменениями в других сферах общественной жизни. Советская тоталитарная система 

сформировала свою модель государственно-религиозных отношений. Деятельность 

религиозных организаций в значительной степени предопределялось принципами, 

сформулированными государственной властью, стремившейся к построению коммунизма для 

всего человечества. 

Декларируя отделение церкви от государства, СНК заявил, что не будут ущемляться не 

только законные права духовенства и верующих, но и не будет допускаться какое бы ни было 

вмешательство государства в дела религии. Но эти подобные им заверения партийных и 

государственных органов впоследствии остались существовать только на бумаге. На практике 

же стала проводиться политика «искоренения религиозных предрассудков». 

Таким образом, политика советской власти в преследовании религиозных деятелей в 

Казахстане был организован поэтапно и систематично и их можно условно разделить на 5 

этапов: 

Во-первых, как излагалось выше, самым первым действием против религиозных деятелей 

было лишением избирательных прав. 

Во-вторых, обложение различными налогами и штрафами представителей религиозного 

духовенства за религиозные вероучения или действия. 

В-третьих, массовое закрытие церквей, мечетей, храмов. После декрета «Об отделении 

церкви от государства» в январе 1918 года последовавшие за ним инструкции лишили все 

религиозные организации юридических прав и объявили их имущество народным достоянием. 

Эти акты, в свою очередь, положили начало массовому разграблению и разрушению храмов и 

мечетей, репрессиям против священнослужителей и преследованию верующих за религиозные 

убеждения. Десятки иерархов и имамов были тогда растреляны без суда и следствия. Также в 

этот период в СССР появились неофициальные так называемые «бродячие муллы», которые 

могли совершать различные религиозные обряды вне мечетей и молитвенных домов. 

В-четвертых, конфискация имуществ духовных деятелей и их семей.  

Последний этап, репрессии или ссылка в исправительно-трудовые лагеря по решению так 

называемых «троек ОГПУ» или осуждение к ВМН (высшая мера наказания – расстрел). 

Репрессиям подвергалось не только высшее духовенство, гонения устраивались против членов 

церковных советов, рядовых церковных служащих, а также просто против верующих.  

В заключении, положение преследуемых священнослужителей в Актюбинской области 

было очень тяжелым: некоторые из них  были вынуждены бежать в соседние государства, 

чтобы спасти себя и свои семьи, а некоторых сажали в тюрьмы и карательные лагеря и 

расстреливали. Архивные документы свидетельствуют о том, что подобные ситуации 

происходили не только в Актюбинской области, но и на всей территории Казахстана. Это 

доказывает нам что  мы не  должны забывать,  что советский режим  продолжал политику 

Российской империи, которая была направлена на колонизацию и попытке к русификацию 

нашего народа,  что тоталитарная политика советской власти была направлена не только к 

нашей религии и  религиозных деятелей но и всему казахскому народу.  
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